considerandum quod eadem littera aliquando habet duplicem sensum litteralem; verbi gratia, primi Paral. XVII dicit Dominus de Salamone: ‚Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium.‘ Et intelligitur de Salamone ad litteram, in quantum fuit Filius Dei per adoptionem in juventute: propter quod Nathan propheta vocavit eum ambilem Domino, ut habetur secundi Regum XII. Praedicta etiam auctoritas, ‚Ego ero illi in patrem‘, etc., inducitur ab Apostolo ad Hebr. primo, tanquam dicta de Christo ad litteram: quod patet ex hoc quia Apostolus inducit eam ad probandum quod Christus fuit major angelis; talis autem probatio non potest fieri per sensum mysticum, ut dicit Augustinus Vincentium Donatistam, ut supra allegatum est. Praedicta enim auctoritas impleta fuit ad litteram in Salamone, minus tamen perfecte, quia fuit Dei filius per gratiam solum, in Christo autem perfectius, qui est Dei Filius per naturam. Licet autem utraque expositio sit litteralis simpliciter, secunda tamen, quae est de Christo, spiritualis et mystica est secundum quid, in quantum Salamon fuit figura Christi.“ In PL, sv. 113, sl. 31-32.

³⁸¹ Rozumí se však 1Kr 11:4.

³⁸² Rozumí se však Žl 72:17.

³⁸³ „Ad cuius evidentiam sciendum quod illud quod est alterius figure necessario est in se res aliquam. Quia quod nihil est non potest aliquid figurare vel significare. Propter quod figura tripliciter potest accipi. Uno modo ut res in se tantum. Alio modo ut figura alterius

Pro ilustraci třetího způsobu Lyra dále v pasáži uvádí příklad z 2Sa 7:14, což je v podstatě paralela k 1Pa 17:13 zmiňovaná již v jeho druhém prologu,³⁸⁴ kde Hospodin říká o Šalamounovi: „*Já mu budu Otcem a on mi bude synem.*“ A na tomto verši Lyra ukazuje, že platí i třetí způsob, kdy Písmo mluví o věci jako takové a i o obrazu jiné věci. Proto tedy musí obsahovat dvojí doslovný smysl (*duplex sensus litteralis*).

Lyrovo široké pojetí výkladu *ad litteram* tedy zahrnuje nejen smysl christologický, jak vyplývá z předcházející pasáže v případě Šalamouna, ale též význam prorocký. I v proroctvích se nachází dvojí doslovný smysl (*duplex sensus litteralis*), neboť zahrnuje bezprostřední význam prorockých slov i prorocké naplnění, přestože je jejich význam poněkud vzdálenější od doslovného smyslu textu. V krátké předmluvě k osmé kapitole knihy Daniel, Mikuláš vysvětluje, jak je třeba chápat dvojí doslovný smysl (*duplex sensus litteralis*) v kontextu proroctví:

„Mělo by být poznamenáno pro názornost k následující části textu, že v Písmu svatém je někdy dvojí doslovný smysl (duplex sensus litteralis), protože ty věci, které jsou uskutečněny ve Starém zákoně, jsou podobami těch, které se dějí v Novém, řečeno apoštolem v 1K v kapitole 10. Všechny věci se jim staly obrazně. A proto, když ve Starém zákoně je něco předpovězeno, aby [to] bylo naplněno v nějaké jiné osobě Starého zákona, přesto však pravdivěji a dokonaleji [je to naplněno] v nějaké jiné [osobě] zákona Nového. Potom tu je dvojí doslovný smysl (duplex sensus